16-17. Paraphrase de versets psalmiques cités en 14, 50-51.  
 Conseils salutaires de l'abbé : voir 87, 12 (cf. 91, 48 et 7, 37). Il s'agit  
 ici de la *monitio* (14, 19), qui corrige du vice (93, 22). *Solue... obligauit* :  
 l'abbé fait figure de liturge et d'intercesseur. Comparer la prière du  
 pontife pour « lier dans les actes du ciel » la charge abbatiale conférée  
 sur terre (93, 26).

18. Comparer 14, 3. Ce refrain reviendra en 14, 26 et 14, 34.

19. Plusieurs interprétations sont possibles. La nôtre se fonde sur  
 le fait que *RM* ne construit pas ailleurs *credo* avec *quia*.

30 <sup>20</sup> Post hanc uocem cessantibus a psalmis per omnes orationes a reo iacente effusam, cum completum fuerit sanctum oratorio opus et illo reo adhuc iacente ante limen, <sup>21</sup> exeunti abbati omnium fratrum congregatio humilietur ei pro eo ad genua, simul et praepositi eius. <sup>22</sup> Quod cum   
 35 fuerit adimpletum, si tamen propter leuitatem culpae eadem hora uoluerit abbas ueniae consentire, <sup>23</sup> statim erigi eum a praepositis suis praecipiat, <sup>24</sup> et reproperata ei culpa sua, cum ille responderit se de cetero emendare, <sup>25</sup> statim abbas   
 40 dicat omni congregationi : « Uenite, fratres, unianimiter cum lacrimis pro hac oue gregis uestri, quae peccatum suum agnoscens promittit se de cetero emendare, orantes in oratorio <sup>26</sup> reconciliemus eum et ante Dominum, quem per inoboedientiam iritauit. »

45 <sup>27</sup> Et mox ingressus abbas cum fratribus in oratorio antequam orent, <sup>28</sup> tenentes ei manus dextraque leuaque foris praepositi eius introducant eum in oratorio, dicentes ambo hunc uersum : *Confitemini Domino, quoniam bonum est*, <sup>29</sup> et subsequatur cetera congregatio respondens :   
 50 *Quoniam in saeculum misericordia eius*, <sup>30</sup> ut cum praepositi foris paenitenti per hunc uersum confessionem ingerunt,

20 iacentem PA<sup>40</sup> || oratorii A || 21 congraegatio P || 22 adimpletum PA || 25 uestrae P || 26 et om. A || 28 dextra A || foris A || oratorium A<sup>40</sup> || 29 congraegatio P || misaericordia P

25 Cf. Ps. 50, 5 || 28-29 Ps. 105, 1

20. Voir note critique.

21. *Ei* et *eo* désignent des personnes différentes. Cf. 11, 122.

22. *Propter leuitatem culpae* comme en 13, 50. Il s'agit d'une « légèreté » relative, à l'intérieur de la catégorie des fautes « graves » justifiant l'exclusion de l'oratoire (13, 62-63), non de la « légèreté » qui constitue une autre catégorie de fautes, punies seulement de l'exclusion de la table (13, 60-61).